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Abstrakt:

70. a 80. léta 20. století se z pohledu mediálního marketingu projevila jako období

velkých systémových změn s dalekosáhlými důsledky pro celou americkou společnost. Cílem

této práce je obhájit tezi, že politický marketing od svého strmého vzestupu na počátku 70. letech

často používal metody komerčního marketingu, které často vznikaly na základě odborných

empirických studií, a ukázaly se jako účinné v tehdejším mediálním prostředí. Politické kampaně

využívaly stejná média jako kampaně komerční a byly nuceny vyrovnat se se stejnými

kulturními předpoklady a změnami v tehdejší společnosti. Čím častěji navíc tyto metody

politické kampaně využívaly, tím byly úspěšnější v dosahování svých cílů. Ačkoliv tedy existuje

mnoho zásadních rozdílů mezi předpoklady, financováním, cíli i důsledky politické a komerční

reklamy (jak bude také v této práci analyzováno), metody marketingu ve zkoumaném období

byly založeny na stejných psychologicko-sociologických principech přesvědčování častěji, než

kdykoliv předtím.

Abstract:

Two decades of 1970´s and 1980´s are perceived from a media point of view as an era of

large and previously inexperienced systemic changes within the industry, with far-reaching

impacts on the American society. This bachelor´s thesis will focus on proving that, since it´s

extensive emergence in 1970´s, the political marketing has been implementing many of the

methods of commercial marketing, which were previously developed by rigorous empirical

studies and were proven to be successful. Political campaigns were using the same media as the

commercial campaigns and were forced to deal with the same cultural background and the same

changes in the society. No matter what the crucial differences in financing, preconditions, aims

or impacts between political and commercial advertising were, many of their methods were

based on the same socio-psychological principles of influence and persuasion. Therefore, the

more these methods were used in specific political campaigns, the more successful these

campaigns were in reaching its objective.
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Úvod

V roce 1937 vznikla ve Spojených státech „Asociace amerického marketingu“ (American

Marketing Association). Jako základní definici marketingu tehdy přijala definici svých

předchůdců1 z roku 1935, která popisovala marketing jako:

vykonávání obchodních aktivit, které určují přesun statků a

služeb od výrobce ke spotřebiteli.2

V roce 1985 byla však stejnou organizací tato definice oficiálně nahrazena jinou, totiž že:

marketing je proces plánování a výkonu koncepcí, vzniku, vývoje,

naceňování, představování a distribuce idejí, statků a služeb

k vytvoření směny, která uspokojí cíle jedince i organizace.3

1 The American Marketing Society a The National Association of Marketing Teachers.
2 Che Supian Mohamad Nor a kol., „Political Marketing vs. Commercial Marketing: Something in Common for
Gains“, příspěvek přednesený v rámci 6th Global Conference on Business and Economics, Gutman Conference
Center, USA, 15 – 17. 10. 2006, www.ebscohost.com (staženo 12. 11. 2013).
3 Ibid., 1.

3

Tato zásadní změna v definici marketingu, totiž přidání konceptu ideje do definice a

odebrání pojmů výrobce a spotřebitel, které v původní definici vylučovaly zahrnutí politických

kampaní4, velmi výstižně ilustruje, jakým přerodem v 70. a 80. letech prošla americká média a

společnost ve vztahu ke komerčnímu a politickému marketingu. Na tomto místě je důležité

zmínit, že politické kampaně samozřejmě již dříve využívaly ve svůj prospěch určité poznatky a

zkušenosti komerčního marketingu, ne však v takové míře a tak systematicky a účelově, jako

v tomto období. Rostoucí vliv a účinek politického marketingu následně výrazně ovlivnil celý

mediální průmysl stejně tak jako celou americkou politickou a kulturní scénu. Zpětný pohled na

řadu těchto a podobných faktorů proto evokuje tvrzení, které je základní tezí této bakalářské

práce, totiž že politický marketing v 70. a 80. letech 20. století často přebíral osvědčené metody

komerčního marketingu a úspěšnost amerických politických kampaní v tomto období rostla

úměrně s používáním těchto metod přesvědčování.

Časové vymezení a výchozí pozice výzkumu

Tato bakalářská práce se bude zabývat zmíněnou problematikou v amerických médiích se

zaměřením na 70. a 80. léta 20. století. Důvodů pro toto časové vymezení je několik. Jeho

počátek značí období, kdy na konci 60. let Spojené státy procházely významnými sociálními

změnami, televize se stávala součástí čím dál většího počtu domácností a lidé se nechávali již od

50. let neustále ovlivňovat novými technologiemi, jejichž účinky zpočátku často přijímali

nekriticky. V roce 1969 také vyšla kniha autora Joea McGinnisse nazvaná The Selling of the

President 19685, která se jako první podobná publikace zabývala marketingem prezidentských

kandidátů. Myšlenka, že politický kandidát může být „prodáván“ jako housky, a že se politicky

vzdělaný Američan, tradičně poslouchající debaty typu Lincoln-Douglas, náhle nechává

ovlivňovat něčím tak „nízkým“ jako je marketing, byla pro většinu čtenářů velmi kontroverzní.6

Počet reklamních a marketingových společností v tomto období začal růst strmým tempem, byly

zakládány nejznámější televizní kanály dnešní doby a na univerzitách se začaly tvořit nové

odborné studie účinků médií na společnost. Známé i nově popsané psychologické metody

4 Ibid., 1.
5 Joe McGinniss, The Selling of the President 1968 (New York: Trident Press, 1969), 253.
6 Johnatan Low, „How Selling President is Like Selling Pizza“, The Low Down, 24. června 2013,
http://www.thelowdownblog.com/2013/06/how-selling-president-is-like-selling.html (staženo 16. 4. 2014).
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propagandy se začaly používat napříč mediálním spektrem, ačkoliv samotný termín propaganda

již byl historickým vývojem silně zdiskreditován.

Politická propaganda byla tak postupem času přejmenována na „politický marketing“,

čímž se nejen praktickými metodami, ale i svou terminologií přiblížila marketingu komerčnímu.

V roce 1968 Richard Nixon navzdory své negativní historické zkušenosti s televizními přenosy

(zejména s debatou s J. F. Kennedym z roku 1960) za pomoci první generace mediálních

odborníků získal zpět přízeň voličů. Na počátku 70. let se federální vláda poprvé v historii

pokusila omezit politické kampaně v médiích a zejména v důsledku aféry Watergate se pak

radikálně ideologicky změnil vztah médií a politiky. Politické osobnosti začaly ve svých

kampaních, stejně jako komerční firmy a korporace, využívat služeb specializovaných

mediálních poradců, a byly ve vlastním zájmu donuceny ve velkém aplikovat nové metody

reklamy (zejména reklamy negativní) a přesvědčování, které následně změnily celou politickou

kulturu v USA.

Americká společnost se v tomto období přesouvala z éry fascinace obrazem7 (60. léta) ke

společnosti, která média dokázala využívat ve svůj prospěch a zároveň na ně nahlížet alespoň

částečně kriticky. Vizuální média získávala na síle, rádia a tisk nicméně neztrácely cílové

obecenstvo tak rychle, jak tomu bylo s nástupem internetu na konci století. Právě nástupem

počítačů a elektronických médií v 90. letech proto končí námi zkoumané období. Konec studené

války na mezinárodní scéně, stejně jako odchod Ronalda Reagana z politické scény a výrazně

negativní prezidentská kampaň roku 1988, vyústily v další přeměnu médií a mediálního

průmyslu. Velké mediální korporace po období Reaganova ekonomického liberalismu zpomalily

svůj růst, mnoho sektorů mediálního trhu již bylo nasyceno a konec studené války spolu s

„přímým přenosem“ války v Zálivu v roce 1991 započal zcela nové období i v této oblasti.

Výchozí pozici pro následující výzkum kromě již uvedených faktorů výstižně vystihuje

také citát Jima Rutenberga z New York Times, který říká, že „politický marketing obvykle vždy

zaostával za komerčním marketingem. Společnosti utrácející miliardy dolarů ročně k vytvoření

7 „History: 1970s“, Advertising Age, 15. 12. 2003, http://adage.com/article/adage-encyclopedia/history-
1970s/98703/ (staženo 14. 11. 2013).
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způsobů, jak vydělat mnohem více miliard ročně, nemají moc co se učit od politických kampaní,

které jsou v podstatě ‘start-ups‘ se zaměřením na jednorázový prodej.“8

Tematické vymezení a metodologie

Ačkoliv by se téma srovnání metod politického a komerčního marketingu dalo pojmout

z mnoha úhlů pohledu, tato práce se zaměří na hledání podobností specifických metod

marketingu, propagandy a přesvědčování, jako jsou kromě obecných kategorií (name calling,

transfer, plain folks…) i konkrétní postupy jako například „positioning“, komparace, rada


[…]


A Meta-Analytic Assessment“, The Americal Political Science Review 93, č. 4 (1999):

851 – 875, www.jstor.org (staženo 13. 11. 2013).

 NOR, Mohamad Che Supian a kol.; „Political Marketing vs. Commercial Marketing:

Something in Common for Gains“, příspěvek přednesený v rámci 6th Global Conference

on Business and Economics, Gutman Conference Center, USA, 15 – 17. 10. 2006,

www.ebscohost.com (staženo 12. 11. 2013).

 OLASKY, Marvin; „Bringing ‘Order Out of Chaos‘: Edward Bernays and the Salvation

of Society Through Public Relations.“ Journalism History, č. 1 (1985): 17 – 21,

www.ebscohost.com (staženo 2. 5. 2013).

Články:

 BARNES, Bart; „Matt Reese, Veteran Political Consultant, Dies at 71“, Washinghton

Post, 3. 12. 1998, http://www.washingtonpost.com/wp-

srv/politics/campaigns/junkie/links/reese.htm (staženo 18. 11. 2013).

 DEVLIN, Patrik L.; „Reagan´s and Carter´s Ad Men Review the 1980 Television

Campaigns“, Communication Quarterly 30, č.1 (1981): 3 – 12.

47

 FABRIKANT, Geraldine; „Talking Deals; Coca Cola´s Movie Mystery“, The New York

Times, 24. 9. 1987, http://www.nytimes.com/1987/09/24/business/talking-deals-coca-

cola-s-movie-mystery.html (staženo 1. 8. 2014).

 GRISBY, J.; „Vote-by-Mail: A catalyst for change in political marketing.“ Public

Relations Quarterly 41, č. 3 (1996): 31-33.

 „History: 1970s“, Advertising Age, 15. 12. 2003, http://adage.com/article/adage-

encyclopedia/history-1970s/98703/ (staženo 14. 11. 2013).

 „History: 1980s“, Advertising Age, 15. 9. 2003, http://adage.com/article/adage-

encyclopedia/history-1970s/98703/ (staženo 14. 11. 2013).

 IYENGAR, Shanto, Markus Prior; “Political Advertising: What Effect on Commercial

Advertisers?”, Stanford University (1999),

http://www.stanford.edu/~siyengar/research/papers/advertising.html (staženo 12. 11.

2013).

 KOLOVOS, Joannis, Phil Harris; „Political Marketing and Political Communication: the

relationship revisited“, University of Otago (2005): 4,

http://otago.ourarchive.ac.nz/handle/10523/1463 (staženo 13. 11. 2013).

 LOW, Johnatan; „How Selling President is Like Selling Pizza“, The Low Down, 24. 6.

2013, http://www.thelowdownblog.com/2013/06/how-selling-president-is-like-

selling.html (staženo 16. 4. 2014).

 „Nolo´s Plain English Law dictionary“, Cornel University Law School,

http://www.law.cornell.edu/wex/leading_question (staženo 16. 11. 2013).

 „Pollution Prevention, Keep America Beautiful – Iron Eyes Cody (1960 - 1983)“,

Advertising Educational Foundation,

http://www.aef.com/exhibits/social_responsibility/ad_council/2278 (staženo 8. 1. 2014).

 „Recognizing Propaganda Techniques and Error of Faulty Logic“, Cuesta College, 3. 6.

2011, http://academic.cuesta.edu/acasupp/as/404.htm (staženo 13. 1. 2014).

 RUTENBERG, Jim; The New York Times report, citováno z The Low Down,

http://www.thelowdownblog.com/2013/06/how-selling-president-is-like-selling.html

(staženo 16. 4. 2014).

48

 „The Godfather“, Huntington Quarterly, č. 4 (1995), citováno z

http://www.jackhouvouras.com/portfolio/biographies/matt-reese (staženo 18. 11. 2013).

 TORNER, Robin; „Prison Furloughs in Massachusetts Threaten Dukakis Record on

Crime“, The New York Times, 5. 7. 1988, http://www.nytimes.com/1988/07/05/us/prison-

furloughs-in-massachusetts-threaten-dukakis-record-on-

crime.html?pagewanted=all&src=pm (staženo 17. 11. 2013).

 XINSHU, Zhao, Steven H. Chaffee; „Campaign Advertisements versus Television News

as Sources of Political Issue Information“, Public Opinion Quarterly 59 (1995): 42.

Úvod
Časové vymezení a výchozí pozice výzkumu
Tematické vymezení a metodologie
Struktura a analýza zdrojů

1. Část - Komerční marketing
1.1 Definice komerčního marketingu
1.2 Historie výzkumů účinků médií a propagandy do konce 80. let
Teorie marketingových konceptů
Komerční marketing
1.4.1 Vývoj mediálního a reklamního sektoru v 70. letech
1.4.2 Vývoj mediálního a reklamního sektoru v 80. letech

1.5 Mediální průmysl
1.6 Federální zásahy do komerčního marketingu
1.7 Význam reklamy v jednotlivých médiích
1.8 Komerční reklama v TV
1.8.1 70. léta: positioning a komparace
1.8.2 80. léta: 15 sekund, inforeklama a “teleshopping”

1.9 Metody marketingové propagandy v komerčních reklamách

2. Část – Politický marketing
2.1 Rozdíly mezi komerčním a politickým marketingem
2.2 Financování kampaní a federální regulace politického marketingu
2.3 Proměna mediální kultury: výzva pro politickou reklamu?
2.4 Historie volebních kampaní: kolísání negativity
2.5 Vzestup politického marketingu
2.5.1. Prezidentské kampaně v 70. letech
2.5.2 Prezidentské kampaně v letech 1980 a 1984
2.5.3 Bushova kampaň roku 1988

2.6 Analýza politických spotů
2.7 Vítězí úspěšný televizní marketing prezidentské kampaně?

Shrnutí a závěr
Summary:
Zdroje