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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Jan Kleňhy se zabývá komplexní problematikou souvislostí mezi komerčním a politickým

marketingem v USA. Cílem práce je zhodnotit, jakým způsobem a kdy začaly do politického marketingu

pronikat nejmodernější poznatky z marketingu komerčního. Autor zároveň představuje základní kontext dané

problematiky a nejdůleţitější historické milníky ve vývoji politického marketingu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na bakalářskou práci se jedná o vysoce náročné téma, které vyţaduje velmi dobrou orientaci v základní literatuře

a schopnost analyticky zpracovat celou řadu pramenů nejrůznějších druhů. Téma je vysoce originální, i kdyţ o

něm v koncepční rovině existuje širší debata jak na úrovni politologie, tak na úrovni mediálních studií. Práce má

rámcově logickou strukturu a autor pouţívá relevantní argumenty pro podporu svých tvrzení. Z teoretického a

metodologického hlediska práci prospělo, ţe kromě známých empirických faktů hlouběji představila různé

koncepční přístupy k dané problematice. Ty mohly být uvedeny včetně jejich politických souvislostí, nicméně

omezený rámec bakalářské práce pro to nedává příliš prostoru. Podobně by bylo moţné podrobněji prozkoumat

vnitřní mechanismy a procesy, které vedou k zásadním rozhodnutím ve věcech politického marketingu, coţ by

pak vedlo k přesvědčivějším závěrům ohledně souvislosti vyuţívání komerčních přístupů v politickém

marketingu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Z hlediska jazykového projevu je práce na vysoké úrovni, autor píše plynule, stylisticky vhodně formuluje

relevantní závěry. Bohuţel na několika místech zůstaly problémy ve shodě podmětu s přísudkem („měli strany s

opozičními názory právo na stejně dlouhý vysílací čas a televizní stanice jej museli poskytnout“ na str. 23, „Tyto

dvě společnosti totiţ ve stejné době bojovali hlavně proti sobě navzájem“ na str. 25 nebo „Poslední dva typy

reklamy charakteristické pro 80. léta naopak kladli důraz“ na str. 26. Na str. 36 je trochu matoucí tvrzení „Lidé

se častěji podíleli na politickém ţivotě“, přičemţ není úplně jasné, jaké období má autor na mysli. Autor

nicméně prokázal schopnost pracovat s citacemi a odkazy na literaturu. Grafická úprava je standardní pro tento

typ práce. I z hlediska formálních náleţitostí práce splňuje všechny podmínky, stanovené relevantními právními

předpisy i vyhláškami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o nadprůměrnou bakalářskou práci na komplikované téma, ve které autor prokázal jak orientaci

v problematice politického marketing, tak schopnost originálním způsobem analyzovat relevantní souvislosti.

Mezi silné stránky patří především přehledný úvod do teorií moderního marketingu, který je pak vhodným

způsobem aplikován na zkoumanou problematiku. Autor téţ podrobně zmapoval desítky komerčních a

politických reklamních spotů a dokázal z nich analyticky vyvodit jasné závěry. V tomto bodě by moţná šlo ještě

extenzivněji vyuţít kvantitativní metody, které by moţná odhalily vyšší míru korelace mezi politickým a

komerčním marketingem na konci osmdesátých let oproti začátku let sedmdesátých. Autorem zpracované grafy

jsou sice přehledné, nicméně se s dané údaje daly vytěţit ještě o trochu více. Sám autor přiznává, ţe nezbyl

prostor na zpracování širších důsledků vzrůstajícího vlivu komerčního marketingu v politice, nicméně v závěru

šlo přinejmenším některé hlavní souvislosti naznačit. V úvodu vytyčené cíle se však rámcově podařilo pokrýt, i

kdyţ částečně vyvracejí původní tezi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Není koncepční posun, který práce sleduje, daný spíše masovým nástupem nového média (televize) neţ větším

vyuţíváním metod z komerčního marketingu?

Kdo byli hlavní mediální poradci v kampaních prezidentů před rokem 1970?

Jaké důsledky mají popisované změny na reálné utváření politiky v USA?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně. Pokud autor při obhajobě vyčerpávajícím způsobem

zodpoví na výše uvedené otázky, lze uvaţovat i o navrţení na pochvalu děkana za vynikající diplomovou práci.

Datum: 3.6.2014 Podpis: Kryštof Kozák

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.